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Etapas para la realizacion del proyecto

T _ : > ldentificacion y contratacion del sitio (ubicacion)

> Preparacion del sitio (ubicacion)
— andlisis de la estatica y de las sombras

» Solicitacion de propuestas

> Itinerario para la evaluacion de las propuestas
técnica&economica

» Cronograma de la construccion
» Construccion
> Tests de operacion: tests eléctricos

» Comisionamiento por un consultor independiente

Inauguracion
o
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Preparacion del sitio (ubicacion)

del proyecto
| — -q

» Hay terremotos na region ?

> Nivelar normalemente es caro

» En usinas de MWp todos os licitadores devem

sondar o terreno
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Cronograma de proyectos de plantas FV

Mes
Aktividad

Primeiro contacto

Evaluacion del ubicacion
condiciones tecnicos

Aspectos legales

Evaluacion econdémico

Solicitar y comparar ofertas
Preparacion del ubicacion
Construccion y operacion en testes
Comisionamento / Inauguracion
Adquisicién de capital proprio
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f " - ' -
-

100%

Demanda de liquidez
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Cronograma de proyectos de plantas FV

Mesf 1| | | [ 2 | | |3 | | | & | | Demanda de liquidez 8

Aktividad

Primeiro contacto J |
Primeiro contacto

Evaluacion del ubicacion

condiciones tecnicos

Aspectos legales

Evaluacion econdmico

Solicitar y comparar ofertas
Preparacion del ubicacion
Construccion y operacion en testes
Comisionamento / Inauguracion

Adquisicion de capital proprio
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Cronograma de proyectos FVCR -1
Comparacion Alemania 2011 — 2005 abajo

PV 1.000 kWp, ground based

Months

activity

1

First Contact
Site evaluation

|

Technical, legal and economic evaluation

Legal aspects

Lease contract, feed-in permit
Bidding and contracting

Site preparation, logistics
Construction

Commissioning

Equity acquisition

100%
80%
60%
40%
20%

0%

Cashrequirement

PV 2005, 1MWp, ground based

Months

activity

1

First Contact
Site evaluation

||

Technical, legal and economic evaluation

Legal aspects

Lease contract, feed-in permit
Bidding and contracting

Site preparation, logistics
Construction

Commissioning

Equity acquisition

100%
80%
60%
40%
20%

0%

Cashrequirement
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Cronograma de proyectos FVCR - 2
Comparacion Alemania 2011 en el suelo — abajo en techos

PV 1.000 kWp, ground based

Months

activity

1

First Contact
Site evaluation

|

Technical, legal and economic evaluation

Legal aspects

Lease contract, feed-in permit
Bidding and contracting

Site preparation, logistics
Construction

Commissioning

Equity acquisition

100%
80%
60%
40%
20%

0%

Cashrequirement
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PV 1.000 kWp, roof top

Months

activity

1

First Contact
Site evaluation

||

Technical, legal and economic evaluation

Legal aspects

Lease contract, feed-in permit
Bidding and contracting

Site preparation, logistics
Construction

Commissioning

Equity acquisition

100%
80%
60%
40%
20%

0%

Cashrequirement
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Cronograma de proyectos FVCR - 3

Comparacion Alemania— Italia (abajo)

PV 1.000 kWp, ground based

Months

activity

1

First Contact
Site evaluation

Legal aspects

Lease contract, feed-in permit
Bidding and contracting

Site preparation, logistics
Construction

Commissioning

Equity acquisition

||

Technical, legal and economic evaluation

N
w
N

100%
80%
60%
40%
20%

0%

Cashrequirement

PV 1.000 KWp, Italy

Months

activity

1

13

14

15

17 18}...30

First Contact
Site evaluation

Legal aspects

Lease contract, feed-in permit
Bidding and contracting

Site preparation, logistics
Construction

Commissioning

Equity acquisition

||

Technical, legal and economic evaluation

\\

100%

50%

0%

Cashrequirement
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La realidad es diferente

Desarrollo de proyectos Alemania-— Italia

> IVA (19%/10%)

> Puesta en marcha

Consecuencias
» Costos especificos

» Lucro requirido

» Cambio in FIT legislacion

» tasa de error: idea del proyecto - implementacion 15% >50%

uno en 2 a* inferior 1 ano

» el aporte de project financing: ratio / investmento 100% > 100%

» Tiempo hasta 1. pagamentos (en meses) <3 > 12

<3 > 12

hecho por electricista calificado dentro de 1 sem
hecho por ENEL (comp. elec) dentro de 1 ano (!)

2000 € / KWp (en 2011): 3500 €/KWp
TIR 5-7% TIR 10-12%
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Cronograma de la construccion FV
de plantas y de planta con 60 MWp en Alemania

Tiempo para la 5 kWp 60
realizacion en MWp
Alemanaen semanas

Obtencion de 0 10
licencias (meses)

Solicitud de acceso a 1 4
la red (semanas)

Construccion 2 16
(semanas)

Comisionamiento 0,1 1

(semanas)

Cuando estiman que
demoraria esto en PERU

10

o

s

100% &

Gastos

0 %

i
i

Monate im Jahr

1 2 3 4 5 6 7 8 910 11 12

Aktivitat
Erst-Kontakt

Standortevaluierung
Technische Bedingungen

Nutzungsvertrag

Okonoemische Evaluierung
Standortvorbereitung
Angebotspriifung, - beauftragung

Propekterstellung

Werbung von Kommanditisten

Projektrealisierung: Aufbau, Testbetrieb, Abnahme

Einweihung

Projektierer
Bank
GU fur PY-Anlage
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Recursos para realisar proyectos - chronograma

» 100 KWp techo: Logistica 2 semanas, construcion 1 sem
con 9 personas, inauguracion 1 dia, commisionamento
pro experto indepente 2 dia

» 1000 kWp: Logistica 3-4 sem, construcion 6 sem con 12
personas, inauguracion 3 dias, commisionamento pro
experto indepente con 2 pers en 2 dias
— no hay differencia entre techo y terreno

r »10.000 kWp terreno: Logistica 6 sem, construcion 12
sem con 30 pers, inauguracion 1 sem con 2 pers,
commisionamento pro experto indepente 5 dias con 2
pers

» Importante — solo personal que esta capacitada en
Alemania ou en la CE (EXPERIENCIA )
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Lecciones aprendidas - proyectos FV tienen exito

»Una planta de 600 kWp no se diferencia

técnicamente de una plante de 60 MWp (100 veces
mas grande)

la diferencia es de indole logistica
(y quizas en la coneccion de alta tension)

» Cualquier planta requiere de una calidad técnica alta
con componentes de estandar internacional

»Mediciones de control de calidad fueron hechas por
consultores independientes y certificados

» En los nuevos mercados — como en toda Ameérica

Latina — la realizacion tomara el doble del tiempo que
en Alemania en los primeros (2-3) anos
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Gracias, thanks, obrigado, merci, danke, 51§ 51§
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